REQUERIMENTO Nº            de 2015

Requeiro nos termos do Art. 222 do Regimento Interno, que seja

consignado, nos anais do Senado, Voto de aplauso a Prefeita de

Abaetetuba, Srª. Francineti Carvalho, pelo premio “Caixa Melhores

Práticas em Gestão 2015/2016”.

Requeiro ademais que este Voto seja encaminhado às seguintes

autoridades:

 Vice Prefeito de Abaetetuba;

 Presidente e demais Vereadores da Câmara Municipal de

Abaetetuba;

JUSTIFICATIVA

Com o objetivo de reconhecer e valorizar as experiências bem-

sucedidas para melhorar a qualidade de vida das pessoas, e disseminá-las

por todo o país, o Programa Caixa Melhores Práticas em Gestão Local, foi

iniciada em 1999. A ação tem como base o modelo do programa das

Nações Unidas, e tem como objetivo disseminar experiências sustentáveis

voltadas ao desenvolvimento local e à inclusão social.

A Prefeita Francineti Carvalho, foi premiada pela prática

desenvolvida no Centro de Referência da Assistência Social do bairro de

São Sebastião.

Psicóloga formada pela UFPA, com mestrado em psicologia da

educação e especialização no atendimento de crianças e adolescentes

S
F

/
1

5
6

3
4

.
8

4
8

3
7

-
7

1

vítimas de violência doméstica, a Prefeita apresenta no seu currículo

trabalhos em instituições como a APAE, o Centro de Recuperação

Regional de Abaetetuba, Pastoral do Menor e Centro de Convivência da

pessoa idosa, além de experiência com o magistério, pois atuou como

professora substituta na Universidade Federal do Pará.

 Francineti Carvalho é a única gestora reeleita em Abaetetuba. Filiada

ao PSDB, no seu primeiro mandato como gestora municipal implantou a

UTI neonatal no município, reformou  e higienizou o matadouro

público,  acabou com o lixão a céu aberto, levou a política de assistência

social às ilhas e ramais através de 8 CRAS (Centros de Referência de

Assistência Social) , garantindo acesso a cursos profissionalizantes através

de parcerias com SENAC e outras instituições. Na educação, reformou e

construiu novas escolas públicas abolindo os barracões improvisados,

construiu a primeira creche municipal, elaborou e aprovou o plano de

cargos e salários, garantiu o transporte escolar e a  merenda escolar de

qualidade a todas as escolas do Município. Realizou um programa de

pavimentação  das principais ruas da cidade. Estas e outras ações

conferiram a Abaetetuba o Selo UNICEF Município Aprovado Edição

2009 - 2012.

 A Prefeita Francineti carvalho demonstra o jeito PSDB de governar,

em prol da população e sempre  buscando a melhoria necessária para que o

cidadão possa ter uma vida digna.

  Sala das Sessões,

Senador Flexa Ribeiro

S
F

/
1

5
6

3
4

.
8

4
8

3
7

-
7

1